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UroczystośćUroczystość
WszystkichWszystkich
ŚwiętychŚwiętych

Uroczystość Wszystkich Świętych ma w Kościele charakter bardzo radosny. Wspominamy bowiem
wtedy wszystkich tych, którzy żyli przed nami i wypełniając w swoim życiu Bożą wolę, osiągnęli
wieczne szczęście przebywania z Bogiem w niebie. Kościół wspomina nie tylko oficjalnie uznanych
świętych i błogosławionych, ale także wszystkich wiernych zmarłych, którzy już osiągnęli zbawienie
i przebywają w niebie. Widzi w nich swoich orędowników u Boga i przykłady do naśladowania. 

Pamięć o zmarłych towarzyszy ludziom na całym świecie, niezależnie od miejsca i czasu,
światopoglądu i religii. Jednak w pierwszych wiekach chrześcijaństwa w Kościele nie wspominano
żadnych świętych. Najwcześniej zaczęto oddawać cześć Matce Bożej. Potem kultem otoczono
męczenników, nawiedzając ich groby w dniu narodzin dla nieba, czyli w rocznicę śmierci.                           
W IV wieku na Wschodzie obchodzono jednego dnia wspomnienie wszystkich męczenników.                    
Z czasem zaczęto pamiętać o świątobliwych wyznawcach: papieżach, mnichach i dziewicach.
Już ok. 800 r. wspomnienie Wszystkich Świętych obchodzone było w Irlandii i Bawarii.                           
W 935 r. papież Jan XI rozszerzył je na cały Kościół. W ten sposób lokalne święto Rzymu                           
i niektórych Kościołów stało się świętem Kościoła powszechnego. Już w średniowieczu (IX w.)                       
w katolickiej Francji, a także u angielskich i niemieckich katolików, dzień 1 listopada obchodzony
był jako uroczystość Wszystkich Świętych. 

Wszyscy święci byli zbawieni i w ludzkiej pamięci istnieli dzięki swoim dobrym uczynkom na ziemi,
dlatego więc dzień ten celebrowany był radośnie. Po dziś dzień odprawiający tego dnia
nabożeństwa kapłani są ubrani w białe lub złote szaty mszalne.

1 listopada

Poznaj Świętych! - zeskanuj kod i obejrzyj film

autor: Agnieszka Cukier 



Są dni pełne radości, szczęścia i uniesień. Ale są też inne - pełne zadumy i smutku. I taki jest                         
ten listopadowy dzień, kiedy to przychodzimy na cmentarze, zapalamy znicze, wzdychamy,
tęsknimy i... odchodzimy. Niestety, życie ma swój początek i swój koniec. Tylko od nas zależy,                          
co ocalimy i o czym będziemy pamiętać...

Dzień Zaduszny, czyli właściwe Święto Zmarłych – przypadające 2 listopada – wprowadzono                      
do liturgii Kościoła powszechnego ponad sto lat później niż Uroczystość Wszystkich Świętych,                       
w 998 r. Ten dzień był poświęcony zmarłym, których dusze mogą być zbawione dzięki jałmużnie                    
i modlitwom.

W Polsce tradycja Dnia Zadusznego zaczęła się tworzyć już w XII wieku, a z końcem XV wieku                          
była znana w całym kraju.

Na kilka dni przed świętem ludzie porządkują groby swoich bliskich, zdobią je kwiatami i zielonymi
gałęziami. Zgodnie z polską tradycją, to właśnie 1 listopada jest najważniejszym dniem obchodów
zadusznych i odwiedzania cmentarzy. Następujący po nim dzień – Dzień Zaduszny – nie jest aż tak
powszechnie obchodzony, chociaż w kościołach odprawiane są nabożeństwa żałobne.           

Ciszą cmentarną ukołysani, 
z dala od życia i znoju, 

dobiwszy wreszcie cichej przystani, 
odpoczywają w pokoju.

 
Elżbieta Daniszewska "Zaduszki" [fragm.]

2listopada

autor: Agnieszka Cukier



Dzień 
Wszystkich Świętych 

w dawnej Polsce

W całej Polsce ugaszczano żebraków i modlących się przy kościołach dziadów kościelnych
(pątników utrzymujących się z jałmużny). W zamian za jadło modlili się oni za dusze zmarłych.
Nikt nie skąpił im jedzenia, zapraszano ich do domu na ucztę, bo wierzono, że postać dziada
może przybrać duch zmarłej osoby. Cmentarze były rozświetlone płonącymi na grobach
lampkami, by błąkające się dusze mogły się przy nich oczyścić i ogrzać.

Dziś inaczej obchodzimy Święto Zmarłych. Ofiary z jadła i napojów zastąpiły na mogiłach naręcza
kwiatów i tzw. "wypominki", czyli przywoływanie zmarłych z imienia i nazwiska.

autor: Agnieszka Cukier 

Jeszcze w XIX w. we wschodniej Polsce
odprawiano obrzędy ku czci zmarłych
zwane Dziadami (Adam Mickiewicz opisał
je w swoim poemacie dramatycznym).
Wierzono, że jadło i napoje mogą
pokrzepić dusze, więc w przeddzień
święta pieczono chleb i pierogi, gotowano
bób i kaszę, a na wschodzie przyrządzano
kutię z maku, pszenicy i miodu. Potrawy te
ustawiano na stołach jako poczęstunek
dla dusz zmarłych. Wieszano też czysty
ręcznik, obok stawiano mydło i wodę,                        
by dusze mogły się obmyć. Na noc
zostawiano otwarte drzwi, żeby duchy
mogły bez przeszkód przekroczyć progi
swoich dawnych domostw. W tym dniu
niektóre czynności były zakazane                         
np. wylewanie wody po myciu naczyń
przez okno, by nie oblać zabłąkanej                    
tam duszy, a także palenie w piecu,
bowiem tą drogą dusze dostawały się
niekiedy do domu.

Czyscowe duszeczki! 
W jakiejkolwiek świata stronie (...)

Każda spieszcie do gromady! 
Gromada niech się tu zbierze!

Oto obchodzimy Dziady! 
Zstępujcie w święty przybytek; 

Jest jałmużna, są pacierze, 
I jedzenie, i napitek.

Adam Mickiewicz "Dziady cz. II"



11 listopada

Narodowe Święto Niepodległości

Był taki smutny czas w historii naszej Ojczyzny, gdy na ponad sto lat utraciła niepodległość.
Zaborcy – trzy mocarstwa: Austria, Prusy (późniejsze Niemcy), Rosja – w 1795 roku podzielili między
siebie polską ziemię i wymazali z mapy Europy nasze państwo. Chcieli Polakom narzucić swoją
kulturę, zwyczaje, język i religię. Nie było polskiego rządu ani wojska, nie było stolicy.                           
Nie wolno było używać polskiej flagi ani godła. Za mówienie w szkole po polsku dzieci były karane,
a dorośli trafiali do więzienia. 
Nasz naród jednak nie poddawał się. Polska – wykreślona z mapy Europy – istniała.                           
 Każde pokolenie stawało w obronie tych najcenniejszych wartości. Walczyło w wielkich
powstaniach narodowych, które jednak kończyły się klęską. Aż nadszedł długo oczekiwany dzień.

Pierwsza wojna światowa (1914-1918) osłabiła państwa zaborcze, dzięki czemu możliwa stała się
odbudowa niepodległego państwa. 11 listopada 1918 roku w lasku Compiegne pod Paryżem
podpisano zawieszenie broni będące kapitulacją Niemiec i kończące I wojnę światową.                           
Był to przełomowy moment nie tylko w dziejach całej Europy, ale i Polski. Po 123 latach niewoli,
rozbiorów i obcego panowania, w końcu 1918 roku odrodziło się państwo polskie.                           
Nastał pierwszy dzień wolności. Niemieckie flagi zostały zastąpione polskimi.

Marzenia pokoleń stały się rzeczywistością. Niepodległa Polska odrodziła się w ciągu zaledwie
trzech tygodni. To niezwykłe tempo zaskoczyło ówczesnych obserwatorów wydarzeń politycznych
w Polsce i Europie.

"11 listopada 1918 r. przypadł w poniedziałek. 
Takiego zwykłego dnia zjawiła się oto Niepodległa, 
ale gdy się zjawiła, było to czymś nie do wiary."

Jerzy Zawieyski

Zobacz jak podczas obchodów Narodowego
Święta Niepodległości w 2018 roku wszyscy
żołnierze biorący udział w uroczystej
odprawie wart przed Grobem Nieznanego
Żołnierza w Warszawie odśpiewali hymn
Polski - Mazurek Dąbrowskiego

autor: Anna Dzięcielska



Ignacy Daszyński wraz z całym rządem 11 listopada przyjechał do Warszawy. Od rana trwało
rozbrajanie niemieckiego garnizonu i przejmowanie przez Polaków budynków władz i urzędów                   
w Warszawie. 12 listopada Piłsudski wydał pierwszy rozkaz wojsku: 

14 listopada 1918 roku Rada Regencyjna całą władzę w państwie przekazała Józefowi
Piłsudskiemu, ustanawiając urząd Naczelnika Państwa. Józef Piłsudski został pierwszym
Marszałkiem Polski. 

Tego wielkiego wodza często nazywano „Dziadkiem”. I to nie tylko z powodu sumiastych wąsów,
ale także dlatego, że bardzo lubił dzieci. Podobno zawsze nosił dla nich cukierki w kieszeniach
swojego szarego munduru. 

Ukochanym koniem Marszałka była klacz Kasztanka. Towarzyszyła mu już wtedy, gdy dowodził
Pierwszą Brygadą, a po odzyskaniu niepodległości brała wraz z nim udział w defiladach z okazji                 
11 listopada. 

ZAPAMIĘTAJ!
11 listopada to symboliczna data, święto odzyskania niepodległości przez Polskę. Dzień ten
ustanowiono świętem narodowym dopiero 19 lat po odzyskaniu niepodległości.                           
Do czasu wybuchu II wojny światowej święto obchodzono tylko dwa razy - w roku 1937 i 1938.                      
Po wojnie Narodowe Święto Niepodległości dopiero w 1989 roku wróciło do kalendarza
oficjalnych świąt państwowych. 

Główne obchody, z udziałem najwyższych władz państwowych, odbywają się w Warszawie                        
na placu Józefa Piłsudskiego. Znajduje się tam Grób Nieznanego Żołnierza. Jest to symboliczny
grób wszystkich bohaterów, którzy oddali swoje życie za wolną Polskę. 

"Żołnierze! Obejmuję nad wami komendę w chwili, 

gdy serce w każdym Polaku bije silniej i żywiej, 

gdy dzieci naszej ziemi ujrzały słońce swobody w całym blasku. 

Z wami razem ślubuję życie i krew swoją poświęcić 

na rzecz dobra Ojczyzny i szczęścia jej obywateli".

Marszałek Józef PiłsudskiMarszałek Józef Piłsudski

autor: Anna Dzięcielska



5 listopada

Dzien Postaci z Bajek
Kaczor Donald, Myszka Miki, Smerfy, Kubuś
Puchatek, Bolek i Lolek i wiele innych postaci –             
to jest ich święto. W dzieciństwie dzięki nim
poznawaliśmy świat, śmialiśmy się i wzruszaliśmy.
W Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek warto
sobie o nich przypomnieć.

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek to święto,
które przypada 5 listopada, w rocznicę urodzin
Walta Disney’a. Jest to wspaniała inicjatywa
zarówno dla dzieci, jak i dorosłych – bajki bowiem
są świetnym pomostem do wspólnej zabawy
między pokoleniami.

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek pomaga
wzmacniać więzi rodzinne. Rodzice w ramach
święta powinni przeczytać swoim pociechom
bajki, sięgnąć po tytuły ze swojego dzieciństwa
czy nawet opowiedzieć własną historię. 

20 listopada

Międzynarodowy 
Dzień Praw Dziecka

20 listopada to wyjątkowy dzień – rocznica uchwalenia Konwencji o prawach dziecka.                          
W tym dniu dzieci na całym świecie jednoczą się i podejmują wiele działań w imieniu swoich
rówieśników – tych, których prawa często są łamane. To radosny dzień, ale z poważnym
przesłaniem. W wielu krajach w tym dniu dzieci realizują różne inicjatywy po to, aby ich głos był
słyszany przez dorosłych, polityków i media. 

W 1989 roku Organizacja Narodów Zjednoczonych
przyjęła dokument, gwarantujący wszystkim dzieciom
na świecie ich prawa. Chronią one dzieci,                                     
ale i wspierają je w prawidłowym rozwoju.                      
 Znajomość prawa pozwala najmłodszym uchronić się
przed różnymi niebezpieczeństwami. Z drugiej strony
daje im możliwość aktywnego uczestniczenia
w procesach podejmowania decyzji, które ich dotyczą. 

autor: Beata Bartosik

autor: Beata Bartosik



Co to jest                     ?
 

                        to zbiór podstawowej ochrony, która przysługują każdemu człowiekowi bez względu
na jego rasę, płeć, kolor skóry, wyznawaną przez niego religię pochodzenie, jego poglądy,
posiadany przez niego majątek itp.

Prawa dzieci są spisane w bardzo ważnym dokumencie, który nazywa się                                           .

prawo

prawA

KONWENCJA

O prawach dziecka
 
 

Niech się wreszcie każdy dowie
I rozpowie w świecie całym

Że dziecko to także człowiek
Tyle że jest mały.

 
Dlatego ludzie uczeni

Którym za to należą się brawa
Chcąc wielu dzieci los odmienić
Stworzyli dla was mądre prawa.
Więc je na co dzień i od święta
próbujcie dobrze zapamiętać.

 
Nikt mnie siłą nie ma prawa zmuszać do niczego
A szczególnie do zrobienia czegoś niedobrego.
Mogę uczyć się wszystkiego, co mnie zaciekawi

I mam prawo sam wybierać, z kim się będę bawić.
Nikt nie może mnie poniżać, krzywdzić, bić, wyzywać

I każdego mogę zawsze na ratunek wzywać.
 

Jeśli mama albo tata już nie mieszka z nami
Nikt nie może mi zabronić spotkać ich czasami.
Nikt nie może moich listów czytać bez pytania
Mam też prawo do tajemnic i własnego zdania.

 
Mogę żądać, żeby każdy uznał moje prawa

A gdy różnię się od innych, to jest moja sprawa.
Tak się w wiersze poukładały 

Prawa dla dzieci na całym świecie
Byście w potrzebie z nich korzystały najlepiej jak umiecie.

M. Brykczyński

UKRYTE HASŁO
Podążaj za strzałkami, aby odczytać hasło.

Zapisz je w wykropkowanym miejscu.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

........................................................................................

........................................................................................

autor: Wioleta Litwin



Andrzejki są jedynym w swoim rodzaju
wieczorem wróżb i magii, który co roku
wypada pod koniec listopada. Obchodzone
są tradycyjnie w nocy 29 na 30 listopada,       
 w wigilię imienin Andrzeja. Tego dnia
odbywają się huczne zabawy i imprezy,
polegające na przepowiadaniu przyszłości,
wróżeniu oraz używaniu odrobiny magii.
Pierwsze doniesienia o obchodach             
 tego święta pochodzą z końca XVI wieku.     
 W trakcie obchodów dawnych Andrzejek
uważano, że w wigilię św. Andrzeja na ziemi
pojawiają się rożne duchy i chochliki,   
 których moc powoduje, że wszelkie
andrzejkowe wróżby mają dużą szansę na to,
aby się spełnić. Szczególnie to święto
upodobały sobie panny, które wierzyły,         
 że właśnie w Andrzejki mają szanse
dowiedzieć się, kiedy i za kogo wyjdą za mąż. 
W dawnych czasach najstarsza wróżba
andrzejkowa polegała na tym, że panny
wysiewały na polach ziarna lnu lub konopi          
i zgarniały je przy użyciu męskich spodni.
Działania te miały na celu przyciągnięcie
przyszłego męża. Dopiero za jakiś czas
Andrzejki przybrały charakter zbiorowych
spotkań – najpierw dla niezamężnych panien,
a potem jako wieczór wróżb i zabaw                 
 dla wszystkich. 
W naszym Ośrodku stały się już tradycją
wróżby andrzejkowe połączone z dyskoteką,  
 a wszystko to przepełnione radością,         
 dobrą muzyką i wspaniałą zabawą.              
 Mamy nadzieję, że i w tym roku będziemy
wspólnie świętować Andrzejki. 

Choć dziś zwyczaj urządzania katarzynek         
nie jest już tak popularny jak w dawnych
latach, to warto wiedzieć, kiedy wypadało               
i na czym polegało.
Katarzynki obchodzone są w nocy                                    
z 24 na 25 listopada. W wigilię św. Katarzyny
Aleksandryjskiej, odbywają się wróżby
kawalerów dotyczące ożenku i poszukiwania
partnerki. Męskie święto zostało zapomniane
na rzecz Andrzejek, kiedy to kobietom
poszukującym partnera mają się spełniać
pomyślne wróżby.
Przysłowie mówi, że "W noc św. Katarzyny
pod poduszką są dziewczyny", co oznacza,
że  kobieta, która pojawi się we śnie                      
to zapewne przyszła żona.
W tym celu, w wigilię św. Katarzyny,
mężczyzna pod poduszką umieszczał                
 ptasie pióro a w jego śnie pojawiał się ptak,
mówiący wiele o przyszłej żonie. Jeśli była       
 to biała kura – czekał go ślub z młodą
dziewczyną. Jeśli czarna – z wdową. Gorzej,
kiedy we śnie pojawił się siwy koń.                  
 Dla takiego mężczyzny nie było nadziei               
na ożenek.
Bardziej odważni mężczyźni nie wahali się
nawet ukraść dziewczynie części ubrania -
choćby bielizny - i ukryć ją pod poduszką.
Czar był jeszcze mocniejszy, kiedy mężczyzna
wycierał się po kąpieli skradzioną,
dziewczęcą bielizną, a nawet ubierał się w nią
do snu.

Katarzynki Andrzejki
24 listopada 29 listopadaautor: Beata Bartosik



Kącik smakosza...
czyli listopad w potrawach

Dynia
królowa jesiennych stołów

Dynia pochodzi z Ameryki Środkowej. W Polsce popularnie zwana była pod nazwą bania.               
 Historia dyni sięga czasów starożytnych – słynny wódz, polityk i wielki smakosz Lukullus                  
 (117–56 r. p.n.e.) podawał na swoich ucztach dynię smażoną w miodzie.  W XV w.                           
 dynia przypłynęła na statkach Krzysztofa Kolumba. Początkowo Europejczycy traktowali dynię                  
jako egzotyczną ciekawostkę, jednak wkrótce odkryli jej zalety i już 100 lat później uprawiano ją                  
w niemal wszystkich krajach naszego kontynentu. 

W Polsce szybko zdobyła popularność – pożywne i smaczne potrawy z dyni pojawiały się                           
na wszystkich stołach. Szczególnie zdrowa jest dynia o pomarańczowym miąższu – im kolor
miąższu intensywniejszy, tym więcej w nim witamin. Dynie zawierają ich stosunkowo dużo: A, B1,
B2, C, PP, ponadto składniki mineralne, zwłaszcza fosfor, żelazo, wapń, potas i magnez                           
oraz mnóstwo beta-karotenu, który w organizmie przekształca się w witaminę A. Zapobiega ona
krzywicy u dzieci, wzmacnia wzrok, chroni przed nowotworami. Dynia bogata jest również                   
 w białko, a pestki dyni to najbardziej przystępne źródło organicznego, łatwo przyswajalnego,
cynku.

Choć koniec października w Polsce kojarzy się raczej z zadumą i refleksją o zmarłych,                          
 swych amatorów ma także „święto duchów”, czyli Halloween. Tradycja obchodzenia tego święta
wywodzi się z celtyckiego obyczaju. W ten dzień żegnano lato i witano zimę – palono ogniska                       
oraz odprawiano modły za dusze zmarłych. Święto to dziś jest obchodzone najhuczniej                           
w Stanach Zjednoczonych. Dzieci przebierają się tam za wampiry, duchy czy czarownice                        
i odwiedzają domy sąsiadów wykrzykując pytanie: „Cukierek czy psikus?”. W Polsce                           
 święto Halloween pojawiło się w latach 90. Choć w naszym kraju to święto staje się                           
 coraz bardziej popularne, to jednak wiele osób je krytykuje. Zapewne wiąże się to                           
z głęboko zakorzenioną tradycją obchodzenia u nas Dnia Wszystkich Świętych, który ma poważny
nastrój.

autor: Anna Dzięcielska



Święto Dyni

dynia - 1 mała sztuka
cebula - 1 szt
czosnek - 1-2 ząbki
mleko kokosowe - 1 szklanka
oliwa - 2 łyżki
pasta curry - 1-2 łyżeczki
sól 
grzanki, listki tymianku

Dynię pokrój okrój w szerokie “księżyce”,
skrop oliwą i zapiekaj 20 minut                            
w temp. 200°C - do miękkości,                            
po czym obierz ze skórki i pokrój.

Na oliwie zeszklij drobno posiekaną
szalotkę i czosnek, podlej odrobiną
wody, dodaj dynię, wymieszaj.

Składniki zalej wodą/bulionem -                  
 tylko tyle, by przykryć warzywa.
Przypraw według gustu pastą curry                     
i gotuj kilka minut.

SKŁADNIKI :

PRZYGOTOWANIE:

Przepis na 
ZUPĘ DYNIOWĄ

Z MLEKIEM KOKOSOWYM

Smacznego!

Dolej mleczko kokosowe, doprowadź zupę do wrzenia.

Zupę zmiksuj na gładki krem, przypraw do smaku solą, ewentualnie jeszcze pastą curry                   
(dla lubiących ostre dania). 

W razie konieczności, jeśli zupa jest zbyt gęsta, dodaj nieco więcej wody i wymieszaj. 

WSKAZÓWKA: 
Podawaj z grzankami, posypane listkami tymianku.

autor: Anna Dzięcielska
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Dzień Kotleta
Schabowego

600 g schabu bez kości
sól i pieprz
do namoczenia: mleko
do obtoczenia: 2 łyżki mąki, 2 jajka, 

do smażenia: 6 łyżek masła klarowanego 

SKŁADNIKI  (4 porcje):

                                         5 łyżek bułki tartej

                                      lub smalcu

Przepis na 
najlepszego schabowego

Ostrym nożem odciąć białą otoczkę z żyłki po zewnętrznej części mięsa. Pokroić na 4 plastry.
Położyć na desce i dokładnie roztłuc na cieniutkie filety (mogą wyjść duże, wielkości                           
pół talerza). Do rozbicia mięsa najlepiej użyć specjalnego tłuczka z metalowym obiciem                          
z wytłoczoną krateczką.

Filety namoczyć w mleku z dodatkiem soli i pieprzu przez około 2 godziny lub dłużej, jeśli mamy
czas (można też zostawić do namoczenia na noc).

Wyjąć filety z mleka i osuszyć je papierowymi ręcznikami. Doprawić solą i pieprzem, obtoczyć   
 w mące, następnie w roztrzepanym jajku, a na koniec w bułce tartej.

Na patelni rozgrzać klarowane masło lub smalec. Smażyć partiami po 2 kotlety, na większym
ogniu, po 2 minuty z każdej strony. Następnie zmniejszyć ogień i smażyć jeszcze                           
po ok. 3 minuty z każdej strony. Przetrzeć patelnię papierowym ręcznikiem i powtórzyć z kolejną
partią, na świeżym tłuszczu.

Usmażone schabowe odsączyć z tłuszczu na papierowym ręczniku i podawać z ziemniakami              
i kapustą lub mizerią.

PRZYGOTOWANIE:

WSKAZÓWKI:
Kupując mięso na dziale mięsnym, możemy poprosić o pokrojenie schabu i wystekowanie
(rozbicie) w maszynie.

Smacznego!

autor: Beata Bartosik
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DZIEŃ 
PLACKÓW ZIEMNIACZANYCH

0,5 kg ziemniaków
0,5 łyżki mąki pszennej
0,25 cebuli
1 jajko
sól
olej roślinny do smażenia

SKŁADNIKI  (ok. 12 sztuk):

Przepis na 
placki ziemniaczane

Ziemniaki obrać i zetrzeć na tarce o małych oczkach bezpośrednio do większej i płaskiej miski.
Zostawić je w misce bez mieszania, miskę delikatnie przechylić i odstawić tak na ok. 5 minut.

W międzyczasie odlewać zbierający się sok, delikatnie przytrzymując ziemniaki, nadal ich                  
nie mieszać. Na koniec docisnąć dłonią do miski i odlać jeszcze więcej soku. Dodać mąkę,
drobno startą cebulę, jajko oraz dwie szczypty soli.

Rozgrzać patelnię, wlać olej. Masę ziemniaczaną wymieszać. Nakładać porcje masy                           
(1 pełna łyżka) na rozgrzany olej i rozprowadzać ją na dość cienki placek. Smażyć na średnim
ogniu przez ok. 2 - 3 minuty na złoty kolor, przewrócić na drugą stronę i powtórzyć smażenie.

Odkładać na talerz wyłożony ręcznikami papierowymi. Posypać solą morską z młynka.                  
 Placki ziemniaczane najlepsze są prosto z patelni gdy są chrupiące.

PRZYGOTOWANIE:

WSKAZÓWKI:
Placki ziemniaczane najlepiej podawać z sosem mięsnym, pieczarkowym lub grzybowym.                 
 Można jeść je także z cukrem lub cukrem i gęstą kwaśną śmietaną.

Smacznego!

autor: Beata Bartosik



Łamigłówki 
mądrej główki

autor: Beata Bartosik







Redaktor 
Naczelna: Beata Bartosik

Zespół 
Redakcyjny

Agnieszka 
Cukier

Anna 
Dzięcielska

Wioleta Litwin

Dziennikarki

redakcyjne:

Po
ko

lo
ru

j k
ol

or
ow

an
kę

 i 
na

pi
sz

 p
o 

śl
ad

zi
e.


